
   

  1/4 
 
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα: 28/01/2021 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ  
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ Αριθ.πρωτ.: 13339/341438ΠΕ 
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  
ΤΜΗΜΑ ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 
Ταχ. Δ/νση: Συγγρού 150 
Ταχ. Κώδικας: 176 71 - Καλλιθέα 
TELEFAX: 210 9212 090  
Πληροφορίες: 210 928 7209, 7168 
Εmail: biocides@minagric.gr 
 

ΠΡΟΣ: ΓΡ. ΣΑΡΑΝΤΗΣ Α.Β.Ε.Ε. 
           Αμαρουσίου-Χαλανδρίου 26, 

              151 25 – Μαρούσι. 

 
ΘΕΜΑ: “Χορήγηση άδειας διάθεσης στην αγορά στο βιοκτόνο προϊόν (εντομοκτόνο) TEZA MITES & 

BUGS NEW”.  
 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  
 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 22ας Μαϊου 2012 σχετικά με τη διάθεση στην αγορά και τη χρήση βιοκτόνων 
και ειδικότερα το άρθρο 89 παρ. 2 και 95 παρ. 1. 

2. Τον κανονισμό (ΕΚ) 1272/2008 (CLP) με θέμα την «Tαξινόμηση επισήμανση και συσκευασία 
μειγμάτων», όπως ισχύει. 

3. Τη με αριθ. 4616/52519/2016 κ.υ.α (Β΄ 1367) με θέμα «Καθορισμός συμπληρωματικών μέτρων 
για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου, της 22ας Μαΐου 2012, σχετικά με τη διάθεση στην αγορά και τη χρήση βιοκτόνων». 

4. Τη με αριθ. 4829/52048/2012 κ.υ.α (ΦΕΚ Β΄1471) με θέμα «Καθορισμός απαιτήσεων για την 
έγκριση Βιοκτόνων Προϊόντων που με βάση το Π.Δ. 205/2001 (A΄ 160) ανήκουν στους τύπους 
προϊόντων 14 και 18» και ειδικότερα το άρθρ. 5 περ. 1. 

5. To Π.Δ. 97/2017 (Α΄ 138) «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων». 
6. Το ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα 
το άρθρο 109 αυτού. 

7. Την με αριθ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας 
υπογραφής «με εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που 
υπάγονται στην οικεία Γενική Διεύθυνση” (Β΄4612). 

8. Το με αριθ. πρωτ. ΕΜΠ 2589/03-12-2020 έγγραφο του ΜΦΙ με θέμα «Απάντηση σε ερώτημα του 
ΥπΑΑΤ σχετικά με την φράση “Καταπολεμά τις αιτίες των αλλεργιών που προκαλούνται 
εμμέσως από τα ακάρεα της σκόνης», που αναφέρεται στην άδεια έγκρισης κυκλοφορίας του 
βιοκτόνου (ΤΠ18) AROXOL ΓΙΑ ΑΚΑΡΕΑ ΚΑΙ ΣΚΟΡΟΥΣ.”». 

9. Τη με αριθ. 1910/28240/31-08-2018 απόφασή μας με την οποία χορηγήθηκε η με αριθ. ΤΠ18-
0322 οριστική έγκριση στο AROXOL ΓΙΑ ΑΚΑΡΕΑ ΚΑΙ ΣΚΟΡΟΥΣ. 

10. Τη με αριθ. πρωτ. 6666/181173/06-07-2020 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας , τα με αριθ. 
πρωτ. 6830/186337/09-07-2020, αριθ. πρωτ. 8190/223000/11-08-2020, αριθ. πρωτ. 
12797/329194/25-11-2020 και αριθ. πρωτ. 536/16676/19-01-2021 έγγραφα της 

ΑΔΑ: 65ΘΖ4653ΠΓ-ΦΙΡ



   

  2/4 
 
 

ενδιαφερόμενης εταιρείας και το με αριθ. πρωτ. 13339/341438/04-12-2020 πρωτόκολλο 
εξέτασης του φακέλου.  

 
Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

 
Ι. Χορηγούμε άδεια διάθεσης με αριθμό ΤΠ18-0442 στο βιοκτόνο με τα ακόλουθα στοιχεία: 

 
1. Εμπορικό όνομα: TEZA MITES & BUGS NEW 
2. Μορφή: Υγρό ετοιμόχρηστο γαλάκτωμα (AL) 
3. Εγγυημένη σύνθεση: Geraniol 3 % β/β  

βοηθητικές ουσίες 96,94 % β/β 
4. Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία Geraniol 98 % min. 
5.  α. Παρασκευαστής της δ.ο.: Fulltec AG, Switzerland. 
 β. Τεχνικές προδιαγραφές της δ.ο.: όπως προσδιορίζονται στα Έντυπα IVa, IVb και V της αίτησης και 
παραμένουν στα αρχεία της Αρμόδιας Αρχής. 

6. Κάτοχος της έγκρισης: ΓΡ. ΣΑΡΑΝΤΗΣ ΑΒΕΕ, Αμαρουσίου-Χαλανδρίου 26, 151 25 Μαρούσι. 
 Υπεύθυνος για την τελική διάθεση και σήμανση του προϊόντος: ο κάτοχος της έγκρισης. 
7. Παρασκευαστής του σκευάσματος: ΕΥΡΗΚΑ ΕΛΛΑΣ Α.Ε, ΒΙ.ΠΕ Βόλου, ΤΘ 1094, 38110, Βόλος. 
8. Εργοστάσιο παρασκευής του σκευάσματος: ΕΥΡΗΚΑ ΕΛΛΑΣ Α.Ε, Βόλος. 
9. Εργοστάσιο συσκευασίας του σκευάσματος: ΕΥΡΗΚΑ ΕΛΛΑΣ Α.Ε, Βόλος. 
10. Συσκευασία: Είδος – Μέγεθος- Υλικό: Φιάλες από PVC ή PET ή HDPE αδιαφανές των 300 mL/299,7 g, 

400 mL/399,6 g, 500 mL/499,5 g και 600 mL/599,4 g με ειδική αντλία ψεκασμού με σκανδάλη 
(trigger). 

 
Σε εμφανές σημείο της ετικέτας της συσκευασίας να υπάρχει η φράση: 

«ΜΑΚΡΙΑ ΑΠΟ ΠΑΙΔΙΑ» 
 

11. Στόχος για τον οποίο προορίζεται και τρόπος δράσης: 
Εντομοκτόνο επαφής για την καταπολέμηση των ακάρεων της σκόνης, των σκόρων των ρούχων, των 
κοριών και των ψύλλων σε κατοικημένους χώρους. 

 
12. Τρόπος εφαρμογής:  

Το σκεύασμα είναι υγρό ετοιμόχρηστο γαλάκτωμα. 
Για σκόρους των ρούχων: Ψεκάστε από απόσταση 10-30cm απευθείας στον ενήλικα σκόρο (0,9g ή 1 
ψεκασμός ανά ενήλικα σκόρο), στις προνύμφες του σκόρου (4,5g ή 5 ψεκασμοί ανά ομάδα 
προνυμφών) εκεί όπου παρατηρείται η παρουσία τους. Αν είναι απαραίτητο επαναλάβετε τον 
απευθείας ψεκασμό στο σκόρο και τις προνύμφες του. 

 
Για ακάρεα της σκόνης : Ψεκάστε από απόσταση 10-20cm ομοιόμορφα ποσότητα 2mL (2 ψεκασμοί) 
απευθείας στα ακάρεα που βρίσκονται στα υφάσματα, ενώ για προληπτική εφαρμογή ψεκάστε 50ml/ 
m² (50 ψεκασμοί/ m²) στα υφάσματα που θέλετε να προστατέψετε (κουρτίνες, σεντόνια, κουβέρτες, 
στρώματα, τάπητες, χαλιά, κλπ.). Η επιφάνεια του υφάσματος πρέπει να ψεκασθεί καλά σε όλη την 
έκτασή της. Αφήστε τις ψεκασμένες επιφάνειες να στεγνώσουν για τουλάχιστον 6 ώρες. Ακόλουθα θα 
πρέπει να απομακρυνθούν τα υπολείμματα των ακάρεων με μια ηλεκτρική σκούπα. Επαναλάβετε το 
ψεκασμό μετά από τουλάχιστον ένα μήνα. Κατόπιν τούτου θα χρειαστεί να ξαναψεκάσετε μόνο όταν 
επανεμφανιστούν ακάρεα.  

 
Για κοριούς: Ψεκάστε από απόσταση 10-30cm απευθείας σε κάθε κοριό ποσότητα 1g περίπου (1 
ψεκασμός). Κοριοί συνήθως απαντώνται στα σημεία κοντά ή κάτω από το κρεβάτι, σε κοιλότητες, 
χαραμάδες και οπές του κρεβατιού, πίσω από το γείσο των τοίχων και τα προπετάσματα. 
Επαναλάβετε τον ψεκασμό όταν ξαναεμφανιστούν έντομα.  
 
Για ψύλλους: Ψεκάστε 3mL/ m² (3 ψεκασμοί/ m²) σε επιφάνειες (όπως το ύφασμα του καλαθιού 
ανάπαυσης των κατοικιδίων) και ποτέ πάνω στα ζώα για την καταπολέμηση των αυγών και 

ΑΔΑ: 65ΘΖ4653ΠΓ-ΦΙΡ



   

  3/4 
 
 

προνυμφών των ψύλλων. Αφήστε τις επιφάνειες να στεγνώσουν πριν επιτρέψετε την είσοδο στα 
κατοικίδια. Επαναλάβετε την εφαρμογή όταν ξαναεμφανιστούν έντομα. 

 
13. Φάσμα δράσης: 
 

ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΣΤΟΧΟΙ ΔΟΣΕΙΣ ΧΡΟΝΟΣ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

Εσωτερικοί 
κατοικημένοι χώροι 

υφασμάτινες 
επιφάνειες 
στρώματα, 
μαξιλάρια, 
κουβέρτες, port 

bebe, παπλώματα, 
ρούχα, υπνόσακοι, 
καναπέδες, χαλιά 

ακάρεα της σκόνης, 
(Dermatophagoides 
pteronyssinus) 

2 απευθείας ψεκασμοί. 
ή 50 ψεκασμοί/ m² επιφάνειας 
διάρκεια δράσης 1 μήνας. 

Εφαρμόζεται 
καθ’ όλη τη 

διάρκεια του 

 έτους 

  

σκόροι των ρούχων 

(Tineola bisselliella) 
1 απευθείας ψεκασμός 

   

   

κοριοί 

(Cimex lectularius) 
1 απευθείας ψεκασμός  

χώροι με κατοικίδια 
ψύλλοι 
(Ctenocephalides 
felis), 

3 ψεκασμοί/ m² επιφάνειας για 
την καταπολέμηση αυγών και 
προνυμφών 

 

 
14. Συνδυαστικότητα : Το σκεύασμα TEZA MITES & BUGS δε συνίσταται να συνδυάζεται με άλλα 

σκευάσματα. 
 
15. Εικονογράμματα κινδύνου: - 
 
16. Προειδοποιητική λέξη : -  

 
17. Δηλώσεις επικινδυνότητας: 

EUH208 Περιέχει Γερανιόλη. Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική αντίδραση. 
 

18. Δηλώσεις προφύλαξης 
P102 ΜΑΚΡΙΑ ΑΠΟ ΠΑΙΔΙΑ. 
P260 Μην αναπνέετε εκνεφώματα. 
P271 Να χρησιμοποιείται μόνο σε ανοικτό ή καλά αεριζόμενο χώρο. 
P501 Διάθεση του περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με τους τοπικούςπεριφερειακούς/ εθνικούς/ 
διεθνείς κανονισμούς.  
P101 Εάν ζητήσετε ιατρική συμβουλή, να έχετε μαζί σας τον περιέκτη του προϊόντος ή την ετικέτα.  
P302 + P350 ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΟ ΔΕΡΜΑ: Πλύνετε με άφθονο νερό και σαπούνι.  
P301 + P330 + P331 + P310 ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΚΑΤΑΠΟΣΗΣ: Ξεπλύνετε το στόμα. ΜΗΝ προκαλέσετε εμετό. 
Καλέστε αμέσως το ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ/ γιατρό.  
P305 + P351+ P338 ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΑ ΜΑΤΙΑ: Ξεπλύνετε προσεκτικά με νερό για αρκετά 
λεπτά. Αν υπάρχουν φακοί επαφής, αφαιρέστε τους, αν είναι εύκολο. Συνεχίστε να ξεπλένετε.  
ΑΝΤΙΔΟΤΟ: Δεν υπάρχει. Ακολουθήστε συμπτωματική θεραπεία.  
ΤΗΛ. ΚΕΝΤΡΟΥ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ: 210 7793777  
 

ΑΔΑ: 65ΘΖ4653ΠΓ-ΦΙΡ



   

  4/4 
 
 

19. Χρονική σταθερότητα σκευάσματος  
Διατηρείται σταθερό σε χώρο καλά αεριζόμενο με θερμοκρασία που να μην υπερβαίνει τους 30⁰C 
στην αρχική του καλά κλειστή συσκευασία, μακριά από πηγές θερμότητας και άμεσο ηλιακό φώς, για 
τρία (3) χρόνια από την ημερομηνία παρασκευής.  

  
20. Καταστήματα πώλησης: -- 

 
ΙΙ. Ετικέτα: 

α. Να είναι σύμφωνη με το άρθρο 69 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 και με την παρούσα 
απόφαση. 

β. Για κάθε συσκευασία, πριν από τη διάθεσή της στην Ελληνική αγορά, να προσκομίζεται στην 
Υπηρεσία η τελική ετικέτα της. 

ΙΙΙ. Mε την επιφύλαξη του αρθ.89 παρ. 2 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012, η παρούσα άδεια 
διάθεσης ισχύει: 

 
Α) μέχρι να εγκριθεί η δραστική ουσία Geraniol που περιέχεται στο TEZA MITES & BUGS NEW, για 
ΤΠ18 και συγκεκριμένα έως την ημερομηνία έγκρισής της που θα ορίζει ο εκτελεστικός κανονισμός της 
επιτροπής σύμφωνα με το αρθ. 9 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012, 
 
Β) μέχρι να εκδοθεί έγκριση του προϊόντος σύμφωνα με τον ως άνω κανονισμό σε περίπτωση 
συμμόρφωσης του κατόχου με το άρθρο 89, παρ 3 αυτού. 
 
 

 
 
 
 
 

   «Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

    
Δρ Α.ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

    

    

ΑΔΑ: 65ΘΖ4653ΠΓ-ΦΙΡ


		2021-01-28T13:11:49+0200
	Athens




